

*"2024 Bicentenario de Coahuila, 200 años de grandeza"*

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 31 de octubre de 2024

S/NOMBRE  
EXPEDIENTE: 0205/2024  
FOLIO: 0500979000019824

En atención a su solicitud de acceso a la información pública, presentada para su atención en fecha 17 de octubre de 2024 a través del sistema INFOCOAHUILA, mediante la cual solicita lo siguiente.

*"Mediante la respuesta a la solicitud de acceso a la información no. 50097900014724, esta Autoridad nos informó las acciones que ha llevado a cabo en materia de educación sexual. Ahora bien, el objeto de la presente solicitud es realizar cuestionamientos sobre las acciones llevadas en materia de educación MENSTRUAL, de manera muy específica. Por lo que le solicito la siguiente info.*

- 1. ¿Qué acciones específicas (charlas, conferencias, capacitaciones, etc) se llevaron a cabo durante el ciclo escolar 2023-2024 en materia de educación MENSTRUAL?*
- 2. ¿Cómo se involucró a padres, madres y docentes?*
- 3. ¿Cómo se dará continuidad/se reforzarán estas acciones durante el ciclo escolar 2024-2025?*
- 4. ¿Hay presupuesto asignado a acciones de educación menstrual ?."*

La Secretaría de Educación del Estado de Coahuila de Zaragoza, a través de su Unidad de Transparencia y con fundamento en lo previsto por los artículos 6º inciso A Fracción V de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 8,13, 45, fracciones II, III, IV y V de la Ley General de Transparencia y los artículos 8, 87,89, 95, 98,102 y 103 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, me permito adjuntar información proporcionada por la Subsecretaría de Educación Básica, Subsecretaría de Administración y Recursos Humanos, Subsecretaría de Educación Superior, Media Superior, y Coordinación General de Asuntos Jurídico.

Sin otro particular al respecto y en espera de que la información resulte de utilidad, gracias por ejercer tu Derecho a la información.

ATENTAMENTE  
"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN"



LIC. DAVID ALBERTO HERNÁNDEZ MARTÍNEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Secretaría de Educación  
Unidad de Transparencia



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
Unidad Campo Redondo  
Zona Centro C.P. 25000 Saltillo, Coahuila de Zaragoza.  
8444-11-88-00  
[www.seducoahuila.gob.mx](http://www.seducoahuila.gob.mx)

"2024 Bicentenario de Coahuila; 200 años de Grandeza"

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 23 de octubre del 2024  
OFICIO SAYRH/1021 /2024

**Lic. David Alberto Hernández Martínez**  
Titular de la Unidad de Transparencia  
**Presente.-**

En respuesta a la solicitud de acceso a la información enviada mediante oficio OF. UTAI/0252/2024 del 22 de octubre del presente, me permito informar a Usted que esta Subsecretaría no lleva a cabo acciones en materia de educación menstrual, ni existe a la fecha presupuesto asignado a la misma.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.



Atentamente  
"Sufragio Efectivo. No Reelección"



SEDU

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN  
Y RECURSOS HUMANOS

**Lic. Gerardo Daniel Torres Castilla**  
Subsecretario de Administración y Recursos Humanos

  
GDTC/AGGL/sesm



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
Unidad Campo Redondo  
Zona Centro C.P. 25000 Saltillo, Coahuila de Zaragoza.  
844 4118800 ext.3164  
[www.seducoahuila.gob.mx](http://www.seducoahuila.gob.mx)

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 29 de octubre de 2024  
OFIS/0520/2024

**LIC. DAVID ALBERTO HERNÁNDEZ MARTÍNEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**P R E S E N T E.-**



Por este medio, me es grato enviar respuesta en referencia al Oficio UTAI/0249/2024, en relación a la solicitud de acceso a la información N°. 50097900014724, informo lo siguiente:

En los 17 Organismos Públicos Descentralizados de Educación Superior, donde el rango de edad de los alumnos es entre los 17-23 años, los jóvenes que acuden a las instituciones de educación superior están en su mayoría de edad. Se hace esta referencia en relación al tema de Menstruación, ya que las jóvenes al llegar al nivel de educación superior ya son mujeres en maduración que han avanzado en su etapa reproductiva.

1. ¿Qué acciones específicas se llevaron a cabo durante el ciclo escolar 2023-2024 en materia de educación menstrual?

Las acciones están orientadas a la prevención de embarazos y enfermedades de transmisión sexual, hábitos de higiene y en algunas ocasiones se realizan campañas de pruebas gratuitas sobre la detección de VIH y Sífilis entre la comunidad escolar.

2. ¿Cómo se involucró a padres de familia y docentes?

Le informo que la intervención de los padres de familia es baja, ya que, por la edad de los estudiantes, se les hace responsable de sus acciones; los docentes y los departamentos de salud en las instituciones son parte esencial para que los programas de atención a la salud sean aplicados.

3. ¿Cómo se dará continuidad/ se reforzará estas acciones durante el ciclo?

Se continuará con los programas de atención a la salud, que serán atendidos a través de conferencias, charlas, consultas y talleres en las que se incluirá el tema de la menstruación (salud menstrual, el ciclo menstrual, entre otros temas)

4. ¿Hay presupuesto asignado a acciones de educación menstrual?

Los departamentos de atención a la salud mental y física hacen uso de los recursos propios que le son asignados de manera anual, lo que oscila entre \$5,000.00 a \$10,000.00 anuales.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN."**



**LIC. MELISSA SUÁREZ ELGUÉZABAL**  
**SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR**



**SEDU**  
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
SUBSECRETARÍA DE  
EDUCACIÓN SUPERIOR

C.c.p. Archivo – Minuta  
MSE/mrgf\*



"2024, Bicentenario de Coahuila; 200 años de grandeza"

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, 28 de octubre de 2024  
Oficio No. SEMS/0579/2024

**LIC. DAVID ALBERTO HERNÁNDEZ MARTÍNEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**PRESENTE**

En atención a su oficio número OF. UTAI/0248/2024, respecto a solicitud que se realizó "Mediante la respuesta a la solicitud de acceso a la información no. 50097900014724, solicitando las acciones que ha llevado a cabo en materia de educación sexual.

Por lo que se solicita:

1. ¿Qué acciones específicas (charlas, conferencias, capacitaciones, etc) se llevaron a cabo durante el ciclo escolar 2023-2024 en materia de educación MENSTRUAL?  
R. En Educación Media Superior, durante el ciclo escolar 2023-2024, se realizaron Ferias de la Salud. donde se vieron temas de Prevención del Embarazo, tocando el tema referente al periodo menstrual, prevención de enfermedades de transmisión sexual, etc.
2. ¿Cómo se involucra a padres, madres y docentes?  
R. Cada subsistema convoca a los padres de familia, donde se tocan temas de interés relacionados con las actividades que realizan los estudiantes, se ven temas para prevenir y evitar conductas de riesgo en los jóvenes.
3. ¿Cómo se da continuidad, se reforzarán estas acciones durante el ciclo?  
R. De acuerdo a la coordinación con las diferentes áreas de SEDU, como es la Dirección General de Proyectos y Programas Educativos y la Unidad de Igualdad de Género y Derechos Humanos, de manera mensual tendremos capacitaciones de acuerdo a las necesidades que cada plantel lo requiera.
4. ¿Hay presupuesto asignado a acciones de educación menstrual?  
R.- No se cuenta con recurso.

Sin otro particular, agradezco de antemano la atención que brinde a la presente.



**ATENTAMENTE**  
**"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN"**

**DRA. XANIN GARCÍA POSADA**

**SUBSECRETARIA DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR**



**SEDU**  
**SECRETARÍA DE EDUCACIÓN**  
**SUBSECRETARÍA DE**  
**EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR**

c.c.p archivo

c.c.p. Maestra Beatriz Margarita Brondo Morales/ Directora Organismos Públicos Descentralizados de EMS

**SECRETARÍA DE EDUCACIÓN**

Unidad Campo Redondo

Zona Centro C.P. 25000 Saltillo, Coahuila de Zaragoza.

844

[www.seducoahuila.gob.mx](http://www.seducoahuila.gob.mx)



Saltillo, Coahuila de Zaragoza a 28 de octubre de 2024  
CGAJ/5922/2024

**LIC. DAVID ALBERTO HERNÁNDEZ MARTÍNEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**P R E S E N T E.-**

En atención al oficio número **UTAI/0250/2024**, de fecha 22 de octubre de 2024, me permito dar contestación en tiempo y forma a la solicitud de acceso a la información pública, mediante la cual se requiere:

*"Mediante la respuesta a la solicitud de acceso a la información no. 50097900014724, esta Autoridad nos informó las acciones que ha llevado a cabo en materia de educación sexual. Ahora bien, el objeto de la presente solicitud es realizar cuestionamientos sobre las acciones llevadas en materia de educación MENSTRUAL, de manera muy específica. Por lo que le solicito la siguiente*

*Información:*

- 1. ¿Qué acciones específicas (charlas, conferencias, capacitaciones, etc) se llevaron a cabo durante el ciclo escolar 2023-2024 en materia de educación MENSTRUAL?*
- 2. ¿Cómo se involucró a padres, madres y docentes?*
- 3. ¿Cómo se dará continuidad/se reforzarán estas acciones durante el ciclo.*
- 4. ¿Hay presupuesto asignado a acciones de educación menstrual." (Sic)*

Por lo anterior y de conformidad a las atribuciones establecidas en el artículo 85 del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación del Estado de Coahuila de Zaragoza, le informo que, esta Coordinación no genera la información solicitada, sin embargo, en aras de garantizar su derecho a la información y derivado de una búsqueda exhaustiva, en los archivos físicos y electrónicos, no se encontró información alguna respecto de lo que solicita.

Sin otro particular por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

  
**CAROLINA CASTILLO DÍAZ**  
**COORDINADORA GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS**



**SECRETARÍA DE EDUCACIÓN**  
Unidad Campo Redondo  
Zona Centro C.P. 25000 Saltillo, Coahuila de Zaragoza.  
844 411 8800 ext. 3190  
[www.seducoahuila.gob.mx](http://www.seducoahuila.gob.mx)



AGHC/BCHM

*"2024, Bicentenario de Coahuila; 200 años de Grandeza"*

Saltillo, Coahuila de Zaragoza a 25 de octubre de 2024  
TARJETA: SEB/ 2180 /2024

**LIC. DAVID ALBERTO HERNÁNDEZ MARTÍNEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**P R E S E N T E.-**

Por este conducto envío a Usted **TARJETA: DGPYPE/073/2024** girado por la C.P. María José de León Venegas, Encargada de la Dirección General de Proyectos y Programas Educativos, donde remite respuesta a su **petición con número de oficio UTAI/0247/2024.**

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.



**ATENTAMENTE**  
**"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN"**

  
**PROF. JORGE ALBERTO SALCIDO PORTILLO**  
**SUBSECRETARIO DE EDUCACIÓN BÁSICA**

c.c.p.-. C.P. María José de León Venegas, Encargada de la Dirección General de Proyectos y Programas Educativos  
c.c.p.- Archivo  
JASP/GLGL/aec



**SECRETARÍA DE EDUCACIÓN**  
**SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN BÁSICA**  
Edificio "B" Planta Alta  
Unidad Campo Redondo  
Zona Centro C.P. 25000 Saltillo, Coahuila de Zaragoza.  
844411-8935  
[www.seducoahuila.gob.mx](http://www.seducoahuila.gob.mx)

**SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN BÁSICA**  
Saltillo, Coahuila de Zaragoza, 24 de octubre de 2024.  
TARJETA DGPYPE/073/2024

**PROF. JORGE ALBERTO SALCIDO PORTILLO**  
**SUBSECRETARIO DE EDUCACIÓN BÁSICA.**  
**PRESENTE. -**

Sirva la presente, para informarle respecto a la solicitud de acceso a la información pública no. 5009790014724, relacionado a las acciones que se han llevado a cabo en la Dirección General de Proyectos y Programas Educativos (DGPYPE), en materia de educación menstrual.

Ciclo escolar 2023-2024:

- No se implementaron acciones específicas en esta materia, por lo que se planeó concretarlas durante el siguiente ciclo escolar.

Ciclo escolar 2024-2025:

- Asistencia virtual del personal del Programa Escuela y Salud en el Webinar 6 "Menstruación: ciclo, mitos y productos para su gestión", el 25 de septiembre del año en curso.
- Taller de "sensibilización orientados a la gestión menstrual de niñas y adolescentes", dirigido a alumnas del nivel de secundaria en vinculación con la Secretaría de las Mujeres del Estado, e impartido por personal del Fondo para el Bienestar y Avance de las Mujeres (FOBAM), atendándose dos escuelas por municipio (Francisco I. Madero, Parras de la Fuente y general Cepeda) del 14 al 21 de octubre del año en curso.
- Plática virtual con docentes y padres de familia con el tema: Salud Menstrual por las plataformas zoom y youtube, el 17 de octubre del año en curso, teniendo 229 usuarios en vivo y hasta el momento más de 1,500 reproducciones.
- Difusión de material de gestión menstrual a más de 56 mil correos institucionales del personal adscrito a esta Secretaría (pendiente de firma).

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

c.c.p. C. P. María José de León Venegas. - Encargada de la Dirección General de Proyectos y Programas Educativos.  
c.c.p. Lic. Eva María G. Fernández García. - Titular de la Unidad de Convivencia y Salud Escolar.  
c.c.p. Archivo.  
MJLV/emgfg.



**SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN BÁSICA**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE PROYECTOS Y PROGRAMAS EDUCATIVOS**  
Edificio "D",  
Unidad Campo Redondo  
Zona Centro C.P. 25000 Saltillo, Coahuila de Zaragoza.  
844411-8931  
innovacion@seducoahuila.gob.mx

**007602**